
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. LORENZO CAMMELLI QUALE DIRETTORE SANITARIO 

DELL’ATS DELLA VAL PADANA 
  

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Lorella Biancifiori 

 

DECRETO n. 334 del 10/08/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamate le seguenti disposizioni normative: 
- la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di cui al D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 

ed in particolare gli articoli 3 e 3-bis; 
- la L.R. 30.12.2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, come 

modificata dalla L.R. 11.8.2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 
modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33”; 

 
Visti i seguenti provvedimenti regionali: 
- DGR. n. X/4470 del 10.12.2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Agenzia di 

Tutela della Salute (ATS) della Val Padana a far tempo dall’1.1.2016; 
- DGR n. X/6097 del 29.12.2016 di nomina del dott. Salvatore Mannino quale Direttore 

Generale dell’ATS della Val Padana a far tempo dall’1.1.2017 e fino al 31.12.2019; 
- decreto ATS n. 1 del 2/1/2017 con il quale si è preso atto della nomina e dell’insediamento 

del sottoscritto dott. Salvatore Mannino quale Direttore Generale dell’ATS della Val Padana 
dall’1.1.2017 per un triennio; 

 
Rilevato che: 
- la dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini, nominata Direttore Sanitario dell’ATS della Val 

Padana con deliberazione n. 3 del 4.1.2016, ha rassegnato le proprie dimissioni dal 
suddetto incarico con effetto dal 1° luglio 2017; 

- con decreto ATS n. 263 del 4.7.2017 si è preso atto della cessazione di cui sopra, stante la 
nomina in altra posizione dirigenziale presso l’ASST di Mantova;  

- nelle more dell’individuazione del nuovo Direttore Sanitario, con decreto n. 264 del 7.7.2017 
si è provveduto ad attribuirne temporaneamente le funzioni al dott. Enrico Bolzoni, dirigente 
medico dipendente presso questa ATS, titolare degli incarichi di direttore di struttura 
complessa e di direttore del Dipartimento PAAPSS, precisando che l’affidamento decorre 
dal 7.7.2017 e non comporta variazioni al trattamento economico dell’interessato; 

 
Ricordato che il Direttore Generale è tenuto ad individuare il Direttore Sanitario fra coloro che 
sono inseriti nell’apposito elenco dei candidati idonei ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 33/2009, 
verificando la sussistenza ed il mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento 
nell’elenco stesso, anche con riferimento all’assenza di cause di inconferibilità previste dalla 
normativa vigente, procedendo alla relativa nomina mediante adozione di provvedimento 
adeguatamente motivato e sottoscrizione del contratto, fermo restando che il compimento del 
65° anno di età costituisce causa di decadenza dall’incarico; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 502/1992 e dell’art. 13 della L.R. 
33/2009 come modificata dalla L.R. 23/2015, il Direttore Sanitario deve essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 
 laurea in medicina e chirurgia; 
 diploma di specializzazione; 
 non aver compiuto il sessantacinquesimo anno di età; 
 non trovarsi in stato di quiescenza; 
 aver svolto per almeno cinque anni qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in enti o 

strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o grande dimensione; 
 iscrizione nell’elenco regionale degli idonei per la nomina quale Direttore Sanitario; 
 
Visto l’elenco aggiornato dei candidati idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle strutture 
sanitarie e socio sanitarie pubbliche lombarde, approvato con DGR n. X/4660 del 23/12/2015 e 
successivamente riapprovato con DGR n. X/5133 del 9.5.2016; 
 
Rilevato che in tale elenco, al n. 67, figura il dott. Lorenzo Cammelli, nato a Milano il 15.9.1956; 
 
Esaminato e valutato il curriculum professionale del dott. Lorenzo Cammelli, depositato agli atti 
di questa ATS, dal quale emerge una qualificata e pluriennale esperienza di direzione sanitaria 
presso importanti strutture regionali ed extra-regionali, unitamente al conseguimento di titoli di 
specializzazione e di formazione manageriale, ritenuti pienamente coerenti rispetto all’incarico 
da assegnare; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Atteso che l’interessato possiede i requisiti che hanno determinato l’inserimento nell’elenco 
degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario ed ha rilasciato dichiarazioni attestanti l’assenza 
di cause di inconferibilità e di incompatibilità all’espletamento dell’incarico di Direttore Sanitario 
dell’ATS della Val Padana; 
 
Ritenuto di procedere alla nomina del dott. Lorenzo Cammelli quale Direttore Sanitario dell’ATS 
della Val Padana a far tempo dal 1.9.2017 e fino al 31.12.2019, allineando la scadenza 
dell’incarico al termine del mandato del Direttore Generale; 
 
Visto il DPCM 19.7.1995, n. 502 “Regolamento recante norme sul contrato del direttore 
generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere”, così come modificato e integrato con DPCM 31.5.2001 n. 319; 
 
Vista la DGR n. X/4715 del 13.1.2016, recante ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015: 
approvazione dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i direttori 
amministrativi, sanitari e sociosanitari delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche”, che 
definisce anche il relativo trattamento economico annuo omnicomprensivo, corrispondente  ad  
€ 123.949,64 in ottemperanza al DPCM 19.7.1995 n. 502, incrementabile entro il limite 
massimo del 20% a titolo di incentivo in relazione al grado di raggiungimento di obiettivi 
prefissati; 
 
Precisato che, in base alle citate disposizioni, il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è 
esclusivo ed è regolato da contratto di prestazione d’opera intellettuale, da sottoscrivere tra le 
parti, a seguito di verifica della sussistenza e del mantenimento dei requisiti che hanno 
determinato l’inserimento del candidato nell’apposito elenco regionale dei candidati idonei; 
 
Acquisita la disponibilità dell’interessato alla nomina a Direttore Sanitario di questa ATS; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Lorella Biancifiori nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Servizio Affari Generali, Legali e Istituzionali, in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1) per le motivazioni di cui in premessa, di nominare il dott. Lorenzo Cammelli quale  Direttore 

Sanitario dell’ATS della Val Padana, a decorrere dal 1.9.2017 e fino al 31.12.2019; 
 
2) di dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è esclusivo ed è regolato da 

contratto di prestazione d’opera intellettuale, secondo lo schema approvato con la 
richiamata DGR n. X/4715/2016; 

 
3) di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto di prestazione d’opera intellettuale; 
 
4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è posto a carico del bilancio 

di questa ATS nei conti di costo ed esercizi di competenza; 
 
5) di precisare che, contestualmente alla nomina del dott. Lorenzo Cammelli, vengono a 

cessare le funzioni temporanee di Direttore Sanitario attribuite al dott. Enrico Bolzoni; 
 
6) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 


